
 
                                                                                                                       APROB 
                                                                                                                      PRIMAR   
  Nr. 1720 din 22.06.2023                            A.PREDEL 
                                                                                                      
        ............................................ 
 
 

R E F E R A T 
 

Privind convocarea în Ședinţă Extraordinara pentru luna Iunie   2023 
a Consiliului Local Bărăşti 

 
            În conformitate cu prevederile Codului Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu prevederile 
Regulamentului de funcţionare al consiliului local, lunar Consiliul Local se întruneşte în şedinţe ordinare şi 
extraordinare, (când este cazul ) sau de îndată, când situaţia impune, pentru a lua în discuţie şi dezbatere 
proiectele de hotărâre depuse de către primar, consilierii locali ori grupuri de cetăţeni, precum şi pentru 
rezolvarea unor probleme de actualitate. 
                  Până în prezent s-au înregistrat următoarele proiecte de hotărâre: 
 
 

1 – Proiect de Hotarare cu privire la: aprobarea cumpararii unui imobil 
teren in suprafata de 1680 mp 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
2- Proiect de Hotarare Referitor la aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici, a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii non casnici,  aprobarea unui  tarif distinct pentru activitățile desfășurate de 
operatori pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a rezidurilor menajere şi similare şi al altor 
deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă, la nivelul comunei Baraszti judetul 
Olt precum si modificarea anexelor1,2,3 la Regulamentul de instituire și administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare 

 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 
3-  Proiect de Hotarare Privind demararea procedurilor de realizare a Notei conceptuale şi a Temei de 
proiectare privind realizarea obiectivului de investitie „modernizare drumuri de exploatare agricola in 
comuna Barasti judetul Olt” 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
4- Proiect de Hotarare Privind aprobarea  înființării Ansamblului de dansuri si obiceiuri tradiţionale” 
Brauletul din Bărăști” si a Regulamentului de Organizare si Functionare 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
5- Întrebări, interpelări, petiții. 

 
 
 

 
SECRETAR 

N.M.VEȚEANU 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR. 101 din 22.06.2023 
 

Privind : convocarea Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, în şedinţă Ordinară pe luna Iunie 2023. 

 
Avândînvedere: 
        - referatulcu nr.1720 din 22.06.2023 prin care secretarul comunei Bărăşti, 
jud.Olt, domnul Vețeanu Nicolae Marius, propune convocarea Consiliului Local 
în şedinţă ordinară pentru luna Iunie  2023 cu înscrierea pe ordinea de zi a 
proiectelor de hotărâre înregistrate şi a  problemelor  ce trebuiesc rezolvate în 
perioada imediat următoare.  

În temeiul dispozițiilor aret.154. art. 155, alin (4) litera ”a”, alin (5) lit ”a” 
si art. 196 alin. (1) lit ”b” din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019 
Primarul comunei Bărăşti, judeţul Olt, emite următoarea; 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
Articolul 1 –  Se convoacă în Ședinţă Ordinară Consiliul Local al com. Bărăşti, 
judeţul Olt, pentru data de 30.06.2023 orele 9.00 în sala de şedinţe a Primăriei 
com. Bărăşti, cuurmătoarea ordine de zi: 

 1 – Proiect de Hotarare cu privire la: aprobarea cumpararii unui imobil 
teren in suprafata de 1680 mp 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
2- Proiect de Hotarare Referitor la aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici, a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii non casnici,  aprobarea unui  tarif distinct pentru activitățile desfășurate de 
operatori pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a rezidurilor menajere şi similare şi al altor 
deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă, la nivelul comunei Baraszti judetul 
Olt precum si modificarea anexelor1,2,3 la Regulamentul de instituire și administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare 

 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 
3-  Proiect de Hotarare Privind demararea procedurilor de realizare a Notei conceptuale şi a Temei de 
proiectare privind realizarea obiectivului de investitie „modernizare drumuri de exploatare agricola in 
comuna Barasti judetul Olt” 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



4- Proiect de Hotarare Privind aprobarea  înființării Ansamblului de dansuri si obiceiuri tradiţionale” 
Brauletul din Bărăști” si a Regulamentului de Organizare si Functionare 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
5- Întrebări, interpelări, petiții. 
 
 

 
Articolul 2 – Prevederile prezentei Dispoziţii se vor comunica : 
      - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
      - Domnului Boeru Marius   - viceprimar 
      - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei şi pe pagina de internet. 
 
 
 
          PRIMAR                                                             CONTRASEMNEAZA 
   PREDEL Augustin                                                                  SECRETAR GENERAL 
                                                                                                     VEȚEANU Nicolae Marius 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


